confutat: quę pars cum sit aliquātulū egressiua a causa nō est se  
cūdū p̄priā constitutionē tractata. ideo non opus est in hac ar-  
te disquisitione locorū secūdū artem: facit tamē etiā hęc pars ad  
causā & constitutionē p̄ hunc modū: q̄ demōstrata legitima ra-  
tione huius defensionis habitę a Cicerone: & ab hor̄tēlio. Sylla  
quodāmō p̄ locū a testibus defendit: cum nec hor̄tēsius p̄ p̄ma  
coniuratione: nec Cicero p̄ secūda. tales uiri defēderēt sciētes abo  
qui in illa coniuratione nocentes fuerunt nisi uterq; cognosceret  
**S**yllam innocētē fuisse.

**C**ed iam redeo ad causā ii. Cicero prius redditā ratione: cur  
tam multa de se dixit: adductas a torquato in Syllā suspi-  
tiones extenuat. Et quoniā torquatus per locū ab argumento  
ex interrogatione Allobrogum: & responſione Cassii suspicioꝝ;  
conflarat in Syllam. Cicero illam confutando dissoluit per eun-  
dem locum. Argumentat enim ualidis orationibꝫ: aut dicta Cas-  
ſi purgare Syllā: aut saltem non debere nec posse conflare suspi-  
tionem: ut patet clare in littera orationis.

**E**xclusus hac criminatione ii. Cum torquatus obiecisset  
Ciceroni eu; indicia de coniuratis falsa protulisse: per hęc  
intēdens ostendere crimen Syllę uicio ciceronis occultatum. Ci-  
cero acriter & facunde confutat. & hęc etiā pars confutationis p̄  
magna sui parte a p̄prio causę statu egreditur: q̄ in ea non expe-  
dit locus constitutionis exquirere. Illa tñ pars ualde facit ad cā;  
qua Cicero ueritatem iudiciorū probat. nam si uera fuerunt iudi-  
cia: neq; in his noīatus est Sylla: ipse innocens demonstratur.

**T** accusat Cornelii filius etcetera. Confutat hic Cicero  
**S**uspitiones iniectas in Syllam ī constitutione coniectu-  
rali quę huius constitutio cāę ē: & primo repudiato iudicio cor-  
nelij tacite conficto: & ex accusatione filij arguit: & ostendit Syl-  
lam non fuisse de coniuratis Catilinę per locum ab argumento:  
prout hic sumitur argumentum pro una ex illis sex partibus in  
qua est coniecturalis constitutionis ratio distributa: & arguit ex  
bis q̄ considerātur in p̄terito tempore: cū ostēdit Syllā nō fuisse  
cū Catilina: nec cū antonio eo tēpore quo comitiis consularibꝫ  
īpetū facere cōspirarāt: & cū his uerisimiliꝝ esse debuerat si in ea  
dē cā fuisset ii. Deinde hic idē arguit p̄ eūdē locū: cū ostēdit no-

Et illa periculosisima in toto tempore coniurationis et ipius coniurationis extante fero Syllam non fuisse cum coniuratis: nec in urbe nec in exercitu Catilinæ nec in aliquo loco suspecto: sed tunc fuisse neapolitana in ciuitate: & in ea italiæ parte quæ maxime ea suspicione caruit. Deinde confutat suspicionem adductam ex exemptione gladiatorum id est ostendens ueram causam qua empti sunt: & sic per locum contra argumenta illa & signa: quibus hec suspitiosa dicebat: suspicionem bane diluit. Deinde suspicionem adductam ab aduersariis per locum ab arguento profectionis Quintij amici Syllæ in hispaniam ulteriorem confutat: & diluit per locum contra illud argumentum: & signum ostendens profectione illam fuisse tempore non suspecto: Cuius etiam legitimam causam reddit magnam scilicet rationem cum Mauritaniæ rege contractam. Deinde arguit non esse illum Quintum criminosum per locum a probabili causa: cum ostendit sibi non expeditum peccare ea causa quæ ceteros impulit in facinus cupiditate usque retinendæ possessionis. Nam in illo cupiditas ista non fuit qui es alienum dissoluit prediis diminutis. Deinde suspicionem adductam ex Quintii profectione in hispaniam confutat per locum a signo: ostendens non uerisimiliter debuisse esse quesitam hanc perficiendi facultatem per talem perfectionem: immo si Sylla erat coniuratus: ipsum uerisimilius debuisse tenere quicunque penes sequitur infrustrum eum in terras ultimas transmandare. Deinde etiam Quintum purgat a suspicione huius sceleris per locum a probabili causa: cum primo eius integritatem & honestatem ostendit: si multaque ex honestate familiæ: & patris fide corroborat locum istum. Et deinde significat cupiditatem illam retinendorum prediorum: quæ unum hominum genus faciebat horribile & pertimescendum in Quintio non fuisse: qui se ex suspicione tanti sceleris: & ex hominum etiam sermone non armis: sed patrimonio uendicauit. Deinde suspicionem adductam de disidio Pompeiano id est confutat per locum ab arguento: demonstrans nihil hoc fecisse: aut apparuisse quod sibi obiiciatur: cum parvus studio sibi adsint pompeiani: atque Colonij de quibus nūquam fuit illa suspicione id est. Deinde quia aduersarii L. Cecilium fratrem Syllæ criminabantur: dicentes propter suæ legis rogationem gladiatores uisus esse compataz. Hec confutat cicero per locum

ab argumēto demōstrans non sic facta eē q̄ dicerēt ū. Deinde eā suspitōnē quā torquat⁹ ex epistola Ciceronis adduxerat cōfutat per locum a collatione: cū ostendit alios qđ dicat a Sylla factu; facere potuisse si Gn. Pisonem Catilinam Vgonteium: & Antoniū: & cum ostendit ex ipsius torquati dictis ad maleficium: alteri q̄ Syllę fuisse profuturū: quia ualet Catilinę propter cuius consulatum dixerat coniurationē alias esse factā ū.

**D**Eq̄ isto; facinorū tātorū ū. Postq̄ superi⁹ cicero cōfuta, n̄uit suspitiōes ex locis uariis ut ante ostēsū est. hic multū late cōfutat easdem per locum a probabili a uita syllę: quē quidē locū quando ipse est in bac constitutione permaxim⁹: & multū accommodatus ab arte late: & seriose pertractat: primū ostendē do q̄tū sit huic loco fidendū: ex exēplis Catilinę et coniuratorū. deinde significando integritatē honestatemq̄ uitę Syllę i utraq; fortuna quę omnia ad hęc spectant: ut ex anteactis morib⁹ Syllę nemo debeat suspicari eum unq̄ cōiurbationis facinus cōcepisse.

**V**estiones nobis seruorū ū. Qm̄ aduersarij uidebantur affectare questiones & tormenta seruorū: ideo bic Cicero caute dicit contra q̄ones. si enim res questiōni subiecta fuisset: & ex h̄ esset aliqua contra Syllā extorta confessio alī ipse confutasset secundum regulas suas in arte: secūdū quas ibi docet dicere contra q̄ones confessione iam facta: sed hic tātū inferret timor q̄ois cautissime dixit: ut nullo uererī uidere: & si confessio extorqueretur. postea cum iam sufficienter ostēdisset. ueritatem nō rite q̄onibus iueniri. deinde ostēdit hāc ueritatē meli⁹ p̄ locū a pbabili a uita baberi: cum dicat nihil oratiōis: uel obscuritatis esse posse in causa si audiatur illa uox q̄ dēt esse ḡuissima uox scilicet & conditio uitę preterit.

**V**llum in causa testem timemus ū. Postq̄ future questiōnis quam aduersarii minabantur uim exauxit per locum contra questiones & monstrauit plus loco per probabile a uita q̄ questiōnib⁹ fidei dandum: ita similiter hic est usus loco contra testes ut nec uererī testimonia uidere: & si aliq̄ adduceret postea iā an sufficiēt ostēdisset p̄ locū cōt testes nō eē credēdū: s; in his magnis disq̄sitiōib⁹ argumēto p̄ locū a pbabili a uita utēdū: cui loco ut mltū fidei dāi dēat elegāt oñdit & dicit ualde prudēter

& modice ppter arrogantię euitationē auctoritatē defēdētiū de  
bere ualere quasi per locum a testibus argumētans.

**T**acusati sunt uno noīe ū: hic cōfutat aliqua obiecta in cō  
stularis: & in seipsū: & hęc pars cōfutatiōis egressiua ē a sta  
tu cāę iudiciali. iō eā sine locoꝝ & argumētoꝝ disq̄litōe pt̄nleo

### Deprecatio

**D**ihil uideo in hoc p syllā ū. Postq̄ Cicero cōfutauit in cō  
stitutiōe coniecturali: ut s̄epe in iuridicalibus causis solet  
se uertit ad dep̄cationē qua tñ nō ita utitur: ut Syllā peccasse: &  
cōsulto fecisse fateat: & tñ postulet sibi ignosci. s; hic ita sp ac  
utitur: ut sine confessiōe criminis dep̄ceſt. ideo exticta descripti  
one uocabuli p eū in artē data: nō esſet pprie dep̄catiō noīanda:  
sed ipa in oratiōibus aliqñ usus est Cicero aliter q̄ in arte descri  
pserit: & hic & i aliis locis. Quādo. n. i arte dep̄catōne descripsit  
cōsiderauit d̄ra: ppter quā dep̄catiō a purgatiōe disticta ē: cū  
eēnt illę duę cōcessionis ptes tāq̄ spēs sub genere ppetate diffe  
rentes sua. Nā cum spēs utraq̄ fateat: illa crimē in iprudētiā ne  
cessitatē fortunāq; reflectit: q̄ꝝ rex nihil hic facit: & tñ postulat  
sibi agnosci. At l; nō sit stricte sic hic dep̄catiō : ē tamē p quāto  
ut uides humilitē dep̄catur ex locis dep̄catiōis ipsius i arte descri  
pte: dep̄catiō noīanda. Illa enim stricta dep̄catō in iudiciū uenire  
nō pōt s; accepta largius ē ut supra dixi in plantiana: etiā in cau  
iudicalib⁹ naturalis. Itaq; sic illā hic inducit egregie locis mltis  
ac ualidis: qbus in arte docuit miām cōmouere. ostēdēs qđ sibi  
& familię suę parētib⁹: & amicis futuꝝ sit nisi obtinuerit cū dicit  
ideo se supplicare: ne etna & turpis ifamia suo generi iniuriaſ ū  
Et aperit i quāta sit calamitati cōstitut⁹. ad quē locū. q̄ ual; mul  
tū ad miām cōmouēdā s̄epe pie reddit: & facile ē ex oratiōe p̄ci  
pere. & uti illa rerū cōmutatiōe: cū docet i q̄tas lachrymas a q̄ta  
dignitate puenēit: qđ argumētū p cōe; locū tractari doc; i arte ū

### Conclusio.

**S**ed iam impediō egomet ū. Cum terminaret Cicero ora  
tionē hanc in deprecatione optime conclusit. conclusione  
q̄ ex cōmiseratiōe cōstaret: in q̄ ut dēt ex arte se iudicū subiicit  
pt̄ati: eosq; cōsiliās būliē dep̄cat ut hic clemētiā suā ostēdant.  
Poss; etiā dici totā illā pt̄e quā imediare supi⁹ p dep̄catiōe si᷇  
ui cū bac si' eē orōis epilogū & p̄pē conclusiōe; ex cōmiseratiōie

ad misericordiam commouendam.

De elocutione.

**T**ertium ē ut de reliqua pte rhetorice u; oratiois elocutiōe  
uideamus. de qua plane p omnia sit dicendū ut in pōpeia  
na est dictū: & de huius est exornationibus perscrutandum.

Colores.

- C**onflāmandē ciuitatis huius extinguendi impii.articulus est .  
**C**on honore hęc autoritate uirtute ū. Articulus.  
**C**on qui adsunt qui laborant ū.repetitio est.item dissolutum.  
**C**on quis nostrū seruū syllam ū.repetitio ē.itē rōcinatio ut p; clare.  
**C**on ratio rei.p.religio priuati officij ū.articulus est.  
**C**on quod mundū positus in re.p. ū repetitio est.  
**C**on qui interfuit q cognouit repetitio est.item dissolutum.  
**C**on que facta contra nos delata ad uos ū.hic est articulus.  
**C**on qui uobis in consilio fuerunt ū.repetitio est.  
**C**on hunc defendunt buic adsunt.dissolutum est.  
**C**on multa cum essem consul de sūmis rei.p.periculis audiui ū.repe  
titio est.item dissolutum.  
**C**on consilio inuestigasset uirtute aperuisset dissolutum est.  
**C**on ille abit⁹ iudi⁹ ū.cōtētio snīaz ē usq; ad locum illum.ac uero in  
cōiuratione ū.  
**C**on infestus bonis hominibus hostis patrię ū.articulns est.  
**C**on sceleris libidinis audacie ū.articulus est.  
**C**on quod flagitium lentulus ū.repetitio est.  
**C**on illū alobroges ū.repetitio est.item cōtētio snīaz usq; ad locum  
illum propter hanc igitur causam tantam.  
**C**on nemo insimulauit nemo noīauit ū.repetitio ē.itē dissolutum :  
**C**on cornua:tubas:falces ū.articulus ē.Ille relict⁹ ū.similiter cadens  
est.item articulus.  
**C**on veniebat enim ad me & ſepe ueniebat Antoni⁹ ū.cōduplicatō ē  
**C**on cum discipulum in puericia ū.articulus est.  
**C**on cum mibi patrię nostrū periculorum ū.repetitio est.  
**C**on suscepī causam in dignitate suscepī ū.conduplicatio est.  
**C**on si falso dixerim te in eos dixisse ū.diuisio est.  
**C**on si iam hoc tibi concedam ū.repetitio est.  
**C**on ut tandem rex est ū.interrogatio ē ḡuis & cōcīna enumerat;  
ante his que cause obsunt aduersarij.

**N**emo enim istud īc. repetitio est.  
**E**tiam atque etiam puto īc. conduplicatio est.  
**S**i biberent honores īc. repetitio est.  
**S**i ille labor meus pristinus īc. repetitio est.  
**D**eseruunt amicis presto sunt omnibus īc. dissolutum est.  
**F**ortissimi consulis constantissimi senatoris īc. articulus est.  
**A**n uero clarissimum uirum īc. contentio sententiarum est.  
**S**ine tumultu sine delectu sine armis īc. repetitio est.  
**E**go uitam omnium ciuium statum orbis terrę īc. articulus est.  
**A**uditor adiutor particeps extitit īc. articulus est.  
**M**aximi animi summi consilij īc. articulus est.  
**S**udio consilio auctoritate īc articulus est.  
**S**i nobilitas hominis īc. repetitio est.  
**I**n me irruit: me accusat ait īc. dissolutum est.  
**O**dii immortales uobis tribuam īc. exclamatio est.  
**V**os profecto animum meum īc. repetitio est.  
**P**atrimonio naufragium īc. translatio est. Item articulus.  
**D**icta interrogata responsa īc. articulus est.  
**M**emoria scientia consuetudine īc. articulus est.  
**N**on occultauit: non continui domi īc. dissolutum est.  
**D**iuisi toti italię diuisi in omnis prouincias īc. dissolutum est.  
**L**ecto descripto diuulgato īc. articulus est.  
**Q**uiuearis tacueris īc. dissolutum est.  
**F**ero te torqueat iam dudum fero īc. conduplicatio est.  
**P**ermitto aliquid iracundię tuę īc. dissolutum est.  
**N**oli hac noua leuitate abuti īc. repetitio est.  
**D**e me esse omissum siquid est tibi remissum īc. anominatio ē.  
**I**ratus animus tuus etas amicitia nostra īc. articulus est.  
**N**eque uero qd mibi irascere intelligere possū īc. contētio s̄niaꝝ ē  
**I**nimicum inquis accuso meum īc. contentio similis precedingi  
immediate. Itē s̄biectio ē usq; ad locū illū. ac si cōsiderare cepis  
**C**ōsulatū nobis eripiebat honori uestro pugnabat īc. hic ē color  
int̄ptatō. cōmutat. n. qd' dc̄m ē alio v° qd' idē ual; itē dissolutū ē  
**C**ur ab eo dissidebat īc. repetitio est.  
**C**um omnia ordinarentur institueretur pararen̄ īc. dissolutū ē.  
**V**bi fuit sillā corneli īc. int̄rogatio ē illa uere ḡuis & cōcīna aña

enumerat, quę causę aduersariorum obsunt.  
Agro camerti: piceno: gallico ꝝ. articulus est.  
Hominem amantissimum sui familiarissimi ꝝ. articulus est.  
Officiis usi consuetudine ꝝ. articulus est.  
Qui adsunt laborant. dissolutum est.  
Promulgarit impulsus amore fraterno destiterit ꝝ. absolutū ē.  
Nec ego tantum fraterno amorī ꝝ. hic est sententia.  
Improbis largitionibus restitit ꝝ. dissolutum est.  
Eius uoces eius minę ꝝ. Repetitio est.  
Concursatio stipatio greges hominum ꝝ. articulus est.  
Quid quisq; nouerit ꝝ. cogitarit amiserit ꝝ. dissolutum est.  
Quis enim contra patriam ꝝ. Repetitio est.  
Semper audax petulans ꝝ. articulus est.  
Dignitatem: liberalitatem: moderationem ꝝ. articulus est.  
Quę domus: quę celebratio quotidiana ꝝ. repetitio est.  
Non inquā cadit in hos mores. repetitio est.  
Si in extremo discrimine. repetitio est.  
Gubernat dolor moderatur natura ꝝ. dissolutum est.  
Nunquam occultetur libido ꝝ. repetitio est.  
Nil qnenquam scire ꝝ. repetitio est.  
Munite communem artem bonorum ꝝ. dissolutum est.  
Defendebāt amicum aderant supplicia ꝝ. dissolutum est.  
Nunquam meliores fortiores ꝝ. articulus est.  
Quis non de communi salute ꝝ. repetitio est.  
Plus uirtutis plus amoris ꝝ. repetitio est. item articulus:  
Omni studio uirtute autoritate ꝝ: hic est articulus.  
Adeo ne uobis alienus ꝝ. repetitio est.  
Ut cum consul bellum gesserim ꝝ. contrarium est usque ad lo-  
cum illum si medius fidius ꝝ.  
Non in ea. r. pub. uersor non ꝝ. repetitio ē.  
Qui inuestigauit coniurationem qui ꝝ. repetitio est.  
Non dico id quod graue est ꝝ. occupatio est.  
Cum quererem omnia multa audirem ꝝ. dissolutum est.  
Qui huic urbi atq; huic imperio ꝝ. repetitio est.  
Nil ad hoc consul ꝝ. dissolutum est.  
Rei. p. precipitati subueni patriam cū ꝝ. dissolutū ē. itē infptato

**O**mnia generis nominis honoris. ii. Articulus est.

**O**miserum & infoelicem illum diem. ii. Exclamatio est.

**S**poliato honore fama fortunis. ii. Articulus est.

**V**rget eadem fortuna. ii. dissolutum est.

**E**xplícit pro Sylla.

**A**rgumētum orationis pro Aulo Licinio archiapoeta.

**A**ulus Licinius archiaspoeta Anthiochię natus Ro  
mę uixit in amicitia & gratia multorum clarissimo  
rum uiorū ciuiū romanorū specialiter liculorum:  
& a nōnullis grēcis populis honorat⁹: & eoꝝ ciuita  
tibus donatus fuit Ciceroni etiā apprime familiaris & carus. hic  
poeta cū decederet e Sicilia cū L. Lucullo Heraclia uenit & ascri  
bi etiā in eadem uoluit cinitate. quodq; cū sua uirtute tū luculli  
auctoritate ab heracliensibus ipetrauit. itaq; ascriptus est ciuis le  
ge Syllani & carbonis. ii. Deīde sibi de ciuitate lis mota fuit. Ci  
cero uero cū hac pulcherrima & placida oratione defendit & lau  
dat: & ex hinc multa agit honorifice de poetis. sed cur hic fuerit  
mota cā Licinio: siue odio: siue iuidia: siue aliq; alia rōe nō expli  
cat hec ořo: nec alibi memī me legisse. accusator siue petitor aut  
actor uř fuisse qdā noře Gracch⁹ ad eū siqdē spāliter loco uno ī  
hac ořone cicero uerba uertit. sed qcūq; fuit nō potuit ēē nō im  
pius qui poetam earū omnibus ocio: & musis deditū infestauit  
& a curis altissimis pieridūq; dulcedine: & summo ac sacro stu  
dio ad dicendā causā uertit. Sed Cicero summus orator pro  
poeta suo digne ac ornatissime causā egit: quā efficaciter ac no  
tiue sum dubius. at nibil puto uirtuti poeta qui b̄ solo noře ořa  
merito debuit cōsequi: & eloquētię ciceronis nō īpetratū fuisse.

**G**enus causę in quo hec habet ořo.

**E**cce ořo est principaliter in iudiciali ḡnē constituta. habet  
h̄i hec cā accusationē siue petitionē: siue aliquā alteri⁹ nořs  
actionē. Et habet ad illam defensionē unde iudiciale fit gen⁹. nā  
Aulus Lucinius Archias poeta cū ciuitatis iure per actionem ad  
uersarii expellereſ bac insigni ořone pro eo iure conseruādo a ci  
cerone defendit. multū gen⁹ demōstratiū hic icidit cū Licini⁹

cōmendet & poeticū nomen extollit: in quo quidem licet pars magna orationis uerſet: non tamen est ipsum principale genus cauſe: quonia; id totum refertur ad aliud: puta ad defensionem archie; ut. f. uideatur idignum talem hominē tali institutū disciplina a ciuitate repelli.

**C**onstitutio cauſe in qua hęc habet oratio.

**Q**via tales uideri possunt in hac causa itētio atq; depulsio nō es iure ciuiſ heraclie cītate donat<sup>9</sup>. iure ſū ciuiſ ciuitate donatus. Ideo ex hac intētione & depulsione constitutio uideſt existere iuridicialis absolute: quoniam in hac constitutione que ritur iure ne aliquid factum ſit: itaq; cum cauſa hęc huiusmodi dispositionē babere poſſit. uidelicet an Archias iure ſit ciuiſ heraclie constitutio eſſe appetet huiusmodi. poſſet tamen uideri alia rōe cōiecturalis: ut ſi talis eſſet itētio talisq; depulsio. Nō es ciuitate donatus. ſum ciuitate donatus itaq; queſtio facti eſſet: An eſſet archias ciuitate donatus. Et ad hoc faciunt multa argu menta in confirmatione ořonis habita: que quidem ſunt de rōe coniecturalis constitutōis: & econtra uidentur ſuiffc argumenta aduersarii de ratione iuridicialis absolute: cum diceret eum non eſſe ciuem: quia domicilium Romę non habuit: & quia nō fuit professus apud prētorem. ita q; utraq; poſteſt cadē constitutio. ſed de p̄cipaliori difficile ē iudicare: quia non plane patet accu fatoris intentio ut in confirmatione prout erunt loci: & argumē ta tāgentur ſic q; ſingula poterunt referri constitutionis proprie rationem.

**D**e rhetorice partibus hic considerandis.

**D**e inuētione memoria & pronūciatione dicendum eſt. ut dictum eſt ſuperius in pōpeiana. ſed consideremus diſpoſitionem ořonis. **D**ispositio quidē ē in partibus orōnis: nō ab institutione artis profecta: ſed ad caſum tēporis iudicio orato ris accōmodata. non enī bic utitur omnibus partibus orationis quare & ſi in hiſ partib<sup>9</sup> quibus utitur ſit ordo ex artis institutōe ſeruatus non dicitur tamen ab artis institutione profecta ut p̄a tet clare per Tullium in arte noua capitulo de diſpoſitione. hic enī primo ponit exordiū deinde narrationē. deinde permixtī cōfirmationē & confutationē augendo cōmendationē litterarum

& poetę deinde ponit orationis epilogum.

**D**e partibus orationis exordium.

**I** quid est in me ingenii iudices. ii. Hic incipit oratio & orationis exordium qd' ex genere causę quā sit rite accomodatum huic causę discutiamus. Genus autem causę honestum ē. Nam hic defendit quod ab omnibus defendendum uidet. ius scilicet ciuitatis honestissimo poeta datus. prēterea nullius ē hic criminis accusatio quę ante latam sentētiā posset aliqua in causa turpitudinem cōmīscendo dubium genus efficere. sed hic nec accusatio turpis est: & est honesta defensio. Poeta uero persona honestissima ē. unde dicamus causę genus esse honestum. Quapropter illo exordio usus est ex arte quo demonstrauit honestatem defensionis suę & causę ipsius Licinii archie: cum primū se se obnoxium probauit ex debito ad illius defensionem qui repetere fructū studiorum suoꝝ proprię suo iure pōt: qui sibi fuerit princeps ad suscipiendū & requirendū rōnem eorum studioꝝ ut teneat ac debeat ipse Cicero opem & salutē lingua sua ei afferre: qui suo hortatu & prēceptis eam confirmauit ut salutē ceteris ferre posset. & ne quis forte a Tullio dici miraret propter diueritatem studiorum ořonis & poetę dixit oēs artes pertinētes ad humanitatē cōi quodam uinculo & cognitione contineri. dein de pro iusitato dicendi modo quo erat usurpus in foreſi iudicio ueniam impetravit: per hoc etiā faciens auditores faciles dociles & attētos. ii. Deinde honestatē cāę Licinii clarissime arguit ultia particula bui<sup>9</sup> exordii dicens si sibi concedi tribuiq; senserit libe riorem audaciam se effecturum: ut putent A. Licinium cum sit ciuiſ nō segregandū a numero ciuiū. uerū etiā si non fuisset ascendentum esse. sic enī oportet de ciuitate causam illius presertim uideri honesta: qui dignus ostendat ascisci in ciuitatem etiā si nō foret ciuiſ. hic auditores facit attentos & dociles. & etiā breui ter quid sit acturus ostendit: qd' facere ex arte debuit existēte genere causę honesto. Prēterea cū esset in demonstratiō genere magnam ořonis partē acturus in laude Licinii beniuolentiā hic captavit iuxta doctrinā de exordiis in genere demonstratiō dataꝝ. Nam a pſona sua Cicero beniuolentiā captat ostendens officio facere se qd' facit: q. s. causa necessitudinis itercedit: ut appareat

g z

cum se obnoxium archie ostendit. Item ab auditorum persona ultima particula exordii captat se sperare quod intendat iudicibus facile persuasurum. nec uitio uenit in pte una effectus exordii plures inducere. & de hoc exordio breuiter dictum sit.

### Narratio.

**N**am ut primum pueris. sic hic est narratio pars una orationis per quam narratur uita Licinii: & ostendit qualiter ciuiis Heraclie factus fuit: & est ut esse debet breuis dilucida & uerisimilis. Incipit enim narrare de Archia unde neceesse erat non uia natuitate uel infantia: sed ab ea etate qua se contulit ad scribendum. fuisse enim superfluum priora narrare: & usque eo quo opus erat prosecutus est narrando usque quo ad tempus ipsius ciuitas heracien sis est data. nam transire ulterius fuisse in hac causa superfluum: in qua causa agebatur an illa ciuitas data esset: nec transitionibus utitur: nec deerrat ab expositione rerum & uitae Archie quas incepit exponere: & preterre uida preterit: nec bis aut sepius idem dicit. Quod oīa sic seruata breue faciunt narrationem: nec non etiam ut quicquid primo gestum est ita primum expoit. Nam primo narrat ut se primo Anthiochiae ubi erat natus ad scribendum contulit. Deinde qualiter se habuit in Asia. Deinde ut fuit a grecis ciuitatibus honoratus. deinde ut iam notis omnibus Romam uenit & qualiter uixit. postremo ut sibi heraclei ciuitas data est. & sic rerum ac temporum ordinem seruat: ut gesta res & uita archie fuerunt: nec perturbate: nec cōtorte: nec ambigue quicquam dicit: nec transit in rem aliam: nec ab ultimo repetit: nec longe per sequitur. quoniam non incipit ab infantia Archie nec prosequitur ultra ciuitatem datam. Et seruat quod danū pro breuitate precepta. ut ista narratio dilucida sit: quod quidem est ut supra diximus. etiam uerisimilis. Dicit enim ut natura postulat: & opio & mos. nam ipsa uera uidetur appetere ut poetē summis colantur honoribus: & ex altentur illustriū hominum familiaritate & gratia: qui pro poetis & eterna fama res dignas agunt: hoc more seruatū est. hoc hominū opinione consensum. preterea constant hic dignitates personarum: rōnes consiliorū & oportunitates quibus possit euidenter apparere archias ciuitatem donatū fuisse: sic ut refelli non possit homines ipsos hęc facere non potuisse. ut patet clare in libro orationis. & sic ualde uerisimilis fit ista narratio.

**C**onfirmatio cum confutatione.

**S**i nihil aliud. *ix.* Hic est confirmatio cum confutatione sīl' habita. nam ut supra dictum est partes iste finitime & connecte sunt ut merito possint tanq' una pars simul induci. hic loci sunt & de ratione constitutionis cōiecturalis: & de rōne iuridici alis absolute. Primo enī arguit per locum a testibus archie ciuitatem datam cum. M. Lucullum hominē grauissimum interfuisse & uidisse dicit & legatos heracliensium hoc testari. locus autem hic pertinet ad rōnem cōiecturalis status. Deinde redarguto aduersario q̄ bis nō stet: & petat: quę sciat exhiberi non posse. de scendit ad confutandum duo argumēta aduersarii: quę sunt de rōne iuridicalis absolute. Nam obiecerat aduersarius primo q̄ quādo archie ciuitas data est heracle fuit nō habebat domiciliū Romę. Item q̄ non fuerat professus apud prētorem: ut tenebat ex lege quę argumēta de rōne iuridicalis absolute cōstitutionis in qua considerat quid fiat fm legem: aut contra. sed hęc negando confusat: & ostendit archiam Romę habuisse domiciliū: & ut debuit fuisse professu: & per consequēs fecisse fm legem: ac ideo sibi iure ciuitatem datam: nec eo dubitandū qui aliis ciuitibus sit ascriptus: & ostendit non esse mirandum si homines q̄ ciuitatē minus dignis dabāt digniorem ciuitate donauerūt: qui locus pertinet ad absolutam iuridicalem: quoniam arguitur ex consuetudine: quę est una pars juris (ut ait Cicero) ubi agit ī arte de absoluta iuridicali: & roborat istum ut uides per illum locū Si de cōmunis. *xii.* Deinde redarguit aduersarium quę ceterum census. & ostendit per locum ab argumento temporis prēteriti: non prējudicare Licinio si census non fuit quia absens fuit. *xv.* Qui locus pertinet ad coniecturalem. Deinde ostendit cum sensus nihil aliud opetur q̄ q̄ confirmat & indicat censem hominem se gessisse pro ciue. hunc effectum ex aliis argumētis baberi posse: ut ex cōfutatione testamēti & hereditatū aditione.

**V**e res a nobis. *xv.* Hic Cicero mirabilem diuinamq; pene litterarum cōmendationem adiungit: & poeticum nomen extollit: quę licet de demonstratiuo sint genere: tamen ad iuridicale referuntur: ut scilicet propter has laudes & disciplinam singularē uideatur Licinius nō ēē de date sibi ciuitatis iure eiiciēd'

sed pars hęc constitutione causę remota est: nisi cum arguit per locum ab occasione pręterita uel omissa: qui locus est de ratiōe coniecturalis constitutionis. Nam ostendit Archiam si ciuis nō fuisset potuisse hoc multotiens ipetrasse. & a Sylla & a Quinto Metello pio familiarissimo suo.

### Conclusio.

**C**Ware cōseruate iudices. Hic est conclusio pars una & artificiosus terminus orationis: in qua conclusione usus ē enumeratione per quam (ut uides) colligit & cōmouet: quibus rebus uerba fecit. sic breuiter & elegāter ut quodāmodo renouata oratio non integrata uideatur. hic enim memoriam artificiose eorum quę dixerat renouat auditorib⁹. Nam ut ordine quęq; ora ta sunt repetit & concludit eos: deprecans ut potius sua humani, tate leuatus: calamitate archias q̄ acerbitate uiolatus esse uideaſ. simulq; sibi in fine conciliat iudices & pr̄torem. Omni enim in parte cum possumus hęc facere monemur ab arte: licet exordii proprium sit.

### De Elocutione.

**C**limum est ut de reliqua parte rhetorice: uidelicet oratio. Unis elocutione uideamus. de qua plane per omnia sic dicē dum ut supra dictum est in Pompeiana. & de hui⁹ similiter est orationibus perscrutandum.

### Colores.

**C**In qua me non infiōr mediocriter esse uersatū. ii. Hic est color diminutio: cum id qđ egregium in se est ne significet arrogans ostentatio orationē attenuat atq; diminuit: potest cōueniri cum

### Liptote.

**C**Vt famā īgenii expectatio hoīs expectatōe; ipsius. ii. ēdatio ē.

**C**Erat tēporibus illis iocundus. ii. dissolutum ē.

**C**Quid enī horū infirmari gratis pōt. ii. subiectio ē ampla ualde usq; ad locum illū. & enī cū mediocribus multis. ii.

**C**Quid cū ceteri nō mō post ciuitatē datā. Cōtrariū ē.

**C**Aut ocīū meū abstraxerat. ii. sīlī desinens ē.

**C**Quātū ceteris ad suas res obeundas. ii. repetitio ē.

**C**Hęc studia adolescentiam agūt. ii. dissolutum ē.

**C**Nec sensu modo gustare. ii. hic translatio est.

Quoties ego huc uidi cu lram. it. Conduplicatio est.  
 Saxa & solitudines uoce respondent. it. Contrariū est.  
 Homerū calophonii ciuem esse suū. it. Dissolutum ē.  
 Ergo illi alienum. it. Contrariū ē.  
 Nostra sunt trophea: nra monimēta. it. repetitio ē.  
 Maxime marcelli fuluii. it. articulus ē.  
 Quid noster hic magnus. it. Exemplum ē.  
 Neq; enī dissimulandū: neq; obscurari pōt. it. sentētia ē.  
 Nulla enī uirtus aliā mercedē. it. sentētia ē. rōne subiecta ē.  
 Quę beneficia legis auctoritate municipii. it. articulus ē.  
 Qui uos qui uī os ipatores: qui p.r. res gestas. repetitio ē.

Explicit pro Aulo Licinio archia poeta.

Argumentū oronis de laudibus Cesaris occasione  
M. Marcelli per Cesarem restituti.

**A**rcellus ciuis Romanus amplissimus atq; clarissimus  
in dissensione ciuili fuit cum Pompeio quēadmodu  
& Cicero cum multis aliis senatoribus ciuibusq; roma  
nis. Confecto autem bello c̄esar uictor multos ex inimicis suis  
fautoribusq; Pompei ad patriam restituit: & ad pristinam digni  
tatem. inter quos Ciceronem & postmodum deprecante senatu  
populoq; Romano restituit & Marcellum: & ad patriam & ad  
pristinam dignitatem: non obstante q; Marcellus Caesarem of  
fendisset: & q; Caesar adhuc suspicari se diceret de uoluntate  
Marcelli: tamen sua illa benignitate notissima suę priuatę passio  
ni publicam anteposuit uoluntatē. unde banc Cicero orationem  
agit ad Cesarem: qua ipsum de illa sua humanitate diuino pprje  
ore cōmendat: ostendens eum esse per suam clementiam in resti  
tutione Marcelli summā atq; immortalem gloriam consecutu  
Deinde ostendit multis rationibus non debere Cesarem de ali  
quo suspicari. & tamen eum rogat ut pro salute publica uitam su  
am custodiat: sine qua nō possit dignitas reipublice nec restitui  
nec seruari.

**G**enus causę in quo hęc habetur oratio.

**G**o Ota hęc oratio est in demonstratio genere constituta: & in ea parte quo solum in laude uersatur. Nam summe laudat hic Cęsarem pro restitutione Marcelli: unde est attributa in aliquo certę personę laudem: propter quod fit ut in demonstratio sit genere laudat & summe Marcellum ut Cęsaris factum laudabilius uideatur tali homine patrię restituto: nec illa pars in qua cęsarem admonet de custodia & cura uitę principale mutat genus causę. omnia enim ad laudem Cęsaris referūtur: ut planum est. sic qđ hęc oratio (ut dixi) in demonstratio genere tota est: & se paratim tractata quod nō sępe accidere dicit Cicero. demonstratiū siquidem genus sępius in causis cū aliis duobus cōmiscet. ut ex dictis superius in multis locis apparere pōt.

**C**onstitutio causę in qua hęc habet oratio.

**G**o Ideri potest hic cōstitutio iuridicialis: cum Cicero laudat hic Cęsarem: qđ in restituendo Marcellum id clementer fecerit: qđ nō solum iure sed pie ac sancte facere debuerit. Notandum tamen qđ in huiusmodi genere ubi controuersia nulla est: non sic aperte & faciliter constitutio causę emergit: ut in causis apertarum controuersiarum quales sunt iudiciales: & nōnunqđ de liberatiuę (ut enim ait Marcian⁹) in demonstratio genere quęad modū status emergat nō ē facile cōmemoratu.

**D**e rhetorice partib⁹ hic considerādis.

**G**o E inuētione memoria & pronūciatione dicendum. hic ut supra dictum est. Dispositio autem non est ab institutione artis profecta: sed ad casum temporis oratoris iudicio accommodata in partibus orationis. Nam si esset ab institutione artis profecta: non solum ordinem partium orationis: sed etiam numerum contineret oratio iuxta sentētiā Ciceronis in arte noua capitulo de dispositione. Sed hic primo fit exordiū. Deinde cōfirmatio. deinde conclusio. Potest etiam notari propositio quędam loco narrationis: ut ostendetur inferiū. Mera enim narratōne diuisione & confutatione nequaqđ est usus eas non exigēte cā Interiectę sunt breues quedā cōclusiones ut causę gen⁹ postula bat quę ostendētur inferius.

**D**e partibus orationis exordium.

**H**uic iuturni silentii. xc. Incipit hic oratio & orationis exordium  
in quo Cicero laudaturus Cesarē pro restituōne Mar-  
celli beniuolentiam captat: & animos audientium facit attētos  
& dociles. Captat enim a persona Cesaris cum ostendit finem si  
bi silentii: quo uti consueuerat. illo die mansuetudine & benefi-  
cio Cesaris factum esse. & ne irritare uideretur inuidiam contra  
Cesarē: quia u; posset itelligi se consueuisse silere propter me-  
tum interpositione. artificiosissime euacuauit hanc suspicionem  
de causa timoris: & causam banc cōtulit in dolorem & uerecun-  
diam res non tam iuuiodiosas. Nam plane fatetur se uebementer  
de Marcelli exilio doluisse: ut etiam se magis gratum faciat Cē-  
sari cum ostendat etiam finem suo dolori eiusdem clementia fa-  
ctum esse. Item captat beniuolentiam a persona Cesaris: cum di-  
cit se clementiam suam & mansuetudinem inauditam: & in sum-  
ma potestate tantam modestam: tamq; incredibilem: & diuinaz  
sapientiam nullo modo posse tacitam pr̄terire. Item attētos fa-  
cit auditores cum pollicetur se de mādatis iūsitatis atq; diuinis  
virtutibus locuturum. Item dociles facit quia facit attētos. In-  
quit enim ipse in arte. docilis est qui attente audit. Nec est in hoc  
exordio considerandum an genus causē sit honestum: turpe: uel  
dubium: quia nihil hic defendit: nihilq; oppugnatur. ut sit in iu-  
diciali & in deliberatiō. Et quando separatim ab illis tractatur  
demonstratiuum genus quod raro accidit sed fit. hic non sumi-  
tur pr̄ceptio exordiendi ab honestate uel turpitudine: uel du-  
bietate causē. potest dici hoc esse exordium terminatum ad ea;  
partem subsequentem. Marco enim Marcellō. xc. & ibi est propo-  
sitio qua utendum est aliquando cum narratione causa ipsa nō  
postulat ut uult Quintilianus de institutione oratoria. capitulo  
de narratione. & hic nullam fuisse narrationem necessariam ma-  
nifestum est: cum dicat Cicero in arte noua. In demonstratiō  
genere principio tractato narratio nulla est: quē necessario con-  
sequatur. potest uideri etiam exordium terminari etiam ad

eam partem: nullius tantum flumen īgenii. ii. est enim eadem in  
bac parte pro consiliando auditore sententia quę ad proprietatē  
exordii p̄tinēt: qq̄ oratio ista tota uideri possit eiusmodi eo q̄  
tota ad laudationem C̄esaris facta est: per quam laudationē eius  
conciliatio cōparatur. Quare proprietas hęc exordii quę est con-  
ciliare animū auditoris male potest a re aliqua oratōne distingui.  
Cum sit oratio pure demonstratiua apud eum p̄sertim habita  
cui⁹ laudatione continet. hac tamen parte potest exordiū a con-  
firmatione distinctum uideri. ubi enim incipit per rationes ostē-  
dere q̄ in facto hęc gloria C̄esaris magna sit: q̄ quoniam facere  
incipit loco illo. nullius tantum flumen ingenii. ii. Ideo ibidem  
confirmatio demonstratiua notāda non merito uisa est. diuisio-  
ne etiam non est usus hic Cicero. ut superius dictum est. nam cū  
diuisio pars una orationis: aut aperiat quid conueniat nobis cu;  
aduersario: & quid in controuersia reliquatur: aut fiat per distri-  
butionem enumerando de quo: uel exponēdo de quibus rebus  
sit dicturus orator: pro prima eius parte locum hic nō habuit di-  
uisio ubi controuerſia nulla erat. per distributionem autem non  
repugnabat generi causę diuisio. cum dicat Cicero in demōstra-  
tiuo genere exponēdas esse in diuisione res q̄s: aut laudaturi: aut  
uituperaturi sum⁹. Sed hic opus nō fuit: quia in exordio sufficiē-  
ter dedit intelligere quibus de rebus esset C̄esarem laudaturus:  
cum dixit tantam enim mansuetudinem: tam inusitatam inau-  
ditamq̄ clementiā: tantū in summa potestate reꝝ omniū modū  
tā deniq̄ incredibilē sapientiā: ac pene diuinam tacitus p̄terire  
nullo possum modo. ii.

### ¶ Confirmatio.

**D**lliūs tantum flumen ingenii. ii. Cum in genere demon-  
stratiuo in laudatione confirmatiuo & in uituperatōne cō-  
traria confutatio orationis aduersarii intelligatur ut uult Cicero  
in arte noua. hic merito dici pōt esse confirmatio hui⁹ orationis  
ubi per efficacissimas rationes incipit summa & singularis cesa-  
reę clementię cōmendatio demonstrari. & laudat C̄esar a rebus  
exterius dum saepe commemorat Cicero uictorias suas & for-  
tunam & triumphos suos: hęc cum aliis suis actibus uirtuosis

de mansuetudine & benignitate manantibus comparando & laudatur apprime a rebus animi: & potissimum propter Marcelli restitutio de misericordia: clemētia: leuitate: mansuetudine: modestia: & sapiētia singulari ac pene diuina. ut clarissime patet in textu orationis.

**V**nc ueniam ad grauissimam. *xx.* Pars ista licet videatur repellere & confutare suspicionem & exhortari Cēsarem ad custodiam uitę suę: & restitutionem reipublicę. tum se tenet ex parte laudatorię confirmationis. Nam omnia ista ad laudem cęsaris principaliter dicta sunt. Confutatio autem si qua in hac causa inducenda fuisset: oportuisset eam fieri per uituperationē contraria laudationi: sic q̄ fuisset facta dissolutio locorum cuiuspiam laudationis: ut in hoc genere fieri debet. qd' quia hęc non postulauit oratio ideo confutatio nulla fuit. sed tota confirmatione dici debet usq; ad conclusionem orationis: quę statim ī fine notabitur. & ista similiter orationis pars cęsareę potissimum inducit ut superior a rebus animi. Nam equitatem & leuitatem suā cōmemorat & supplicat ut uirtute & cōfilio rēpublicā cōstituat in statu optimo. ut patet intuēti.